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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность исследования сущности виртуализации отечественного

образования обусловлена целым комплексом социальных трансформаций,

характерных для современного мира. В первую очередь к этим

трансформациям следует отнести информатизацию и глобализацию.

Образовательное пространство и образование как социальный институт

подвергаются серьезным изменениям, связанным с воздействием

информационных технологий, которое приводит к размыванию самих

субъектов образовательного процесса и к трансформациям процессов их

взаимодействия.

Многоуровневая сущность образования связана с тем фактом, что оно,

с одной стороны, представляет собой довольно консервативную сферу

жизни, так как в образовательном взаимодействии происходит передача

устоявшихся знаний. С другой – образовательная система направлена в

будущее, поскольку готовит к самореализации современное молодое

поколение в условиях новой информационной реальности. Именно во втором

аспекте максимально проявляются тенденции к разрушению традиционных

отношений в образовании вследствие виртуализации всего образовательного

процесса.

Образование как форма общественного сознания в условиях новых

реалий все более тяготеет к виртуализации, а конечный продукт

образовательного процесса все чаще приобретает виртуальные признаки,

определяя тем самым условность и нестабильность получаемых знаний.

Вполне естественно, что подобная ситуация вызывает беспокойство

зарубежных и отечественных ученых и философов. Подчеркивая это,

В. В. Миронов пишет: «Нестабильность всегда сопровождается сменой и

деформацией системы ценностей, что значительно влияет на духовное

состояние личности, а значит, приводит к негативному воспроизводству
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данной ситуации в реальной жизни, а затем, позже, влияет уже и на саму

систему ценностных предпочтений молодого поколения, вектор которых

направлен в будущее»1.

Актуализация исследования виртуализации отечественного

образовательного пространства определяется следующими основными

факторами:

а) самой тенденцией к виртуализации, которая проявляется в

практически неограниченном доступе к информации и проблематизирует

алгоритмичность ее отбора в глобальном мире. Сегодня это становится

ведущим вектором как для конкретного субъекта образовательного

взаимодействия, так и всего образовательного пространства России;

б) противоречивостью системы образовательных взаимодействий,

которые приобретают виртуальный характер. Основные противоречия – это:

 противоречие между информацией, включающей неконструктивные

информационные потоки, и необходимостью получения конструктивного

знания;

 деформация традиционной аксиологической шкалы и формирование

новых ценностей и смыслов, что не способствует решению проблем,

связанных с отбором и систематизацией информации в образовательном

процессе. Виртуальная аксиологическая шкала принципиально влияет на

субъект познания, ставя под сомнение базовые ценности;

 виртуализация современного образовательного процесса по-новому

определяет цели и задачи образовательной системы. Залогом «успешности»

молодого специалиста становится быстрота ориентации в информационном

пространстве – информированность, а не устойчивые профессиональные

знания, что часто трактуется как отрицательные последствия виртуализации

образовательного пространства;

1 Миронов В.В. Проблемы реформирования российского образования // Метафизика. 2014. № 4 (14).

С. 52–60.
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 конкретные образовательные практики, отрефлексированные

философией образования, свидетельствуют о неоднозначности процессов

виртуализации. С одной стороны, виртуализация способствует более

основательному онтологическому наполнению конкретной личности, которая

при помощи информационных технологий в состоянии сформировать свое

индивидуальное «информационное поле». С другой – виртуальные

тенденции в образовании грозят потерей самой сущности таких

принципиальных для становления личности понятий, как «субъектность»,

«реальность», «разумность» и т. п.

в) процесс виртуализации российского образовательного пространства

в самом начале, что порождает множество проблем как в образовательных

практиках, так и в их философской рефлексии. На наш взгляд основным

противоречием, концептуализация которого необходима для российского

образования, выступает противоречие между «инновационным футуризмом»

и «педагогическим консерватизмом» в российском образовательном

сообществе.

В силу этих противоречий проблемность развития современного

образовательного пространства чрезвычайно актуализирует вопросы,

связанные с многоплановостью влияния информации и информационных

технологий на образовательный процесс.

Проблема неоднозначности сущности и роли информации в

глобальном мире все более обостряется, что определяет активное обсуждение

сущности виртуализации процесса образования и ставит вопрос о

необходимости изменения традиционной информационной политики в

образовательной системе.

Степень разработанности темы

Необходимость анализа процессов информатизации основных сфер

жизнедеятельности общества подтверждается соответствующими

исследованиями. Работы ученых, связанные с информатизацией образования
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в силу своей интегративности, предполагают анализ исследований из

различных областей знаний2. В еще большей степени это касается процессов

виртуализации образовательного пространства, что предполагает

использование не только ведущих теоретических естественно-научных и

гуманитарных концепций, но и привлечения результатов, полученных путем

обобщений на эмпирическом уровне3. Поэтому сложность и неоднозначность

темы исследования предполагает систематизацию научных работ, а анализ

степени разработанности темы целесообразно вести по нескольким

направлениям.

Первое направление включает исследования, авторы которых

ориентируются на раскрытие сущности информации и интенсификации

информационных процессов: З. Бауман, Д. Белл, П. Бергер, Ж. Бодрийяр,

У. Дайзард, М. Кастельс, К. К. Колин, Т. Лукман, К. Роджерс, О. Тоффлер, А.

Д. Урсул, Ф. Уэбстер, Э. Фромм, Г. Фрайберг, Ф. Фукуяма, М. Хайдеггер,

Ф. А. фон Хайек, Р. Харрис и др. В своих работах эти ученые затрагивают

весь комплекс социальных проблем и трансформаций, которые являются

следствием информатизации. Проблемы информационного пространства в

современных социальных системах и образования, в частности, анализируют

в своих трудах Т. А. Бороненко, Я. А. Ваграменко, Т. Е. Верховцева,

А. Г. Глинчикова, С. А. Жданова, А. А. Зенько, И. А. Ильина,

Ю. Г. Коротенкова, А. А. Кузнецова, Л. М. Марцева, А. В. Могилева,

2 См., например: Колин К. К. Человек в информационном обществе и проблемы образования //

Философские проблемы информатики. М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2010. С. 130–135.

(Информатизация образования); Урсул А. Д. На пути к опережающему образованию // Вестн. Челябин. гос.

акад. культуры и искусств. 2012. № 3. С. 130–133; Урсул А. Д. На пути к опережающему образованию //

Вестн. Челябин. гос. акад. культуры и искусств. 2012. № 4. С. 132–139; Урсул А. Д. Образование в

информационно-эволюционном ракурсе // Открытое образование 2010. №6. С. 89–97.
3 См. например: Роберт И. В. Перспективные направления развития информатизации отечественного

образования // Вестник Федерального государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Московский государственный агроинженерный университет им.

В. П. Горячкина». 2014. № 4. С. 9–15; Роберт И. В. Теория и методика информатизации образования

(психолого-педагогический и технологический аспекты). М.: ИИО РАО, 2007. 234 с.; Солонин В. В.

Интернет-технологии в интерсубъектном образовании // Информатика и образование. 2007. № 4. С. 111–114;

Тихомиров В. П., Тихомирова Н. В. Smart-education: новый подход к развитию образования [Электронный

ресурс]. – URL: http://www.elearningpro.ru/forum/topics/smart-education.

http://www.elearningpro.ru/forum/topics/smart-education
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И. В. Роберт, С. А. Солнцева, Н. В. Софронова, Н. А. Тихомиров,

В. П. Тихомирова, Л. И. Черноусова, Л. Н. Черноусова, М. В. Швецкой и

другие ученые.

Второе направление представлено учеными, занимающимися

проблемами развития и информатизации образования и образовательного

процесса.

Современная философия образования представлена множеством

направлений, которые в различной степени раскрывают образовательную

сферу как важнейшую для формирования системы устойчивости любого

общества. В этой связи большую роль играют работы авторов, которые

раскрывают все стороны трансформаций глобального образовательного

пространства: Е. В. Брызгалиной, В. Г. Горохова, С. В. Ивановой,

В. В. Миронова, В. С. Стёпина, Е. В. Ткаченко, В. И. Тищенко и других

ученых.

Принципиальное значение приобретают работы сибирских

философов, которые давно и последовательно разрабатывают проблематику

философии образования, связанную с социальными трансформациями,

вызванными активным использованием информационных технологий:

Т. С. Косенко, Н. В. Кулипановой, О. Б. Майера, Н. В. Наливайко,

И. А. Панарина, В. И. Паршикова, И. А. Пфаненштиля, Е. В. Ушаковой,

С. И. Черных, Н. М. Чуринова и др.

Важную роль в этом отношении играют такие периодические издания,

как журналы «Высшее образование в России», «Философия образования»,

«Профессиональное образование в современном мире» и т. д.


[…]


конкурентного образования для каждого гражданина, вне зависимости от его

социального статуса; 3) в значительной степени изменяются ценности и

смыслы семьи как субъекта образовательного пространства, поскольку

реализация указанных принципов приводит к минимализации

информационного неравенства в процессе получения образовательных услуг;

4) обучающаяся личность получает максимальную автономность

образовательных потенций как интегрированный субъект образовательного

взаимодействия.

Дальнейшие исследования позволили сделать вывод о том, что

современная российская действительность не дает возможности ни

государству, ни гражданскому обществу, ни семье, ни личности в полной

мере организовать свои социально активные практики на основе новых

принципов.
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В данной связи возникла необходимость разработки понятий

«потенциальная виртуализация» и «актуальная виртуализация»

Потенциальная виртуализация – это возможность каждого из

субъектов образовательного взаимодействия к подобного рода интроспекции

при условии соответствующего информационно-технического основания. На

уровне государства как субъекта образовательного взаимодействия

потенциальная виртуализация проявляется как возможность решить все

образовательные задачи, используя преимущества информационно-

технического обеспечения.

Актуальная виртуализация представляет собой действительный

процесс объективации субъекта образовательного взаимодействия как «себя

другого», частично поддающийся материальному воспроизведению.

Актуальная виртуализация позиционируется как способность различных

субъектов образовательного взаимодействия (гражданского общества, семьи

и личности) реализовать свои образовательные потребности максимальным

образом посредством имеющихся ресурсов.

Значимость вводимых понятий определяется тем, что с их помощью

становится возможным рассмотреть влияние виртуализации на деятельность

каждого субъекта образовательного взаимодействия как в рамках

конкретных образовательных практик, так и в рамках философской

рефлексии тех трансформаций, которые происходят на российском

образовательном пространстве. Было установлено, что актуальная

виртуализация имеет большое значение в формировании новой системы

образовательных отношений, в основу которых положены развивающиеся

противоречия холизма и парциализма. Сущностью этого противоречия

является то, что параметры потенциальной и актуальной виртуализации в

условиях специфики российского образовательного пространства имеют

разные темпы развития. Мы считаем, что гармонизация потенциальной и

актуальной виртуализации невозможна без дальнейшего детального
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исследования особенностей процессов изменения самих субъектов

образовательного взаимодействия и, в первую очередь, личности. Более того,

как показано в исследовании, под влиянием актуальной и потенциальной

виртуализации изменяются не только субъекты образовательного

взаимодействия, но и их онтологический статус, структура, а также

технологии «сборки» субъектов информационно-образовательного

взаимодействия. Во многом это определяется тем, что государство как

субъект образовательного взаимодействия все более уходит из практик

образовательного взаимодействия, перекладывая ответственность за

образование как «образование человека» на плечи семьи, гражданского

общества и самой личности. Однако гражданское общество не может сегодня

в силу своей неразвитости последовательно и качественно осуществлять

контроль за результатами образования, что диктует необходимость такого

реформирования образовательного пространства, в котором гражданское

общество (в самых развитых вариантах своих практик) будет занимать

лидирующие позиции. Тем не менее в результате ответственность за качество

образования ложится на семью и на личность, причем семья не всегда

является конструктивным связующим звеном из-за материальных и иных

проблем, что становится основанием для развития образовательного

неравенства как новой социальной проблемы. Виртуализация

образовательного пространства снимает данную проблему лишь частично.

Это выражается в практиках повышения информационной грамотности.

Положительные и отрицательные последствия виртуализации

образовательного пространства наиболее ярко проявляются на уровне

личностей как конкретных субъектов образовательного взаимодействия.

Виртуализация воздействует на всех участников образовательного

взаимодействия, однако степень ее влияния, а также реальные результаты во

многом детерминированы конкретными условиями ее «бытийственности»

способствующими освоению личностью только соответствующих этой
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«бытийственности» образовательных практик. Анализ доминирующей

сегодня образовательной практики Smart-технологий позволил определить,

что современные мировоззренческие проблемы обучающейся личности во

многом являются следствием виртуализации образования, поэтому

необходима адекватная оценка перспектив воздействия виртуализации на

личность, как интегрированного субъекта образовательного взаимодействия.

В диссертационной работе акцентируется внимание на роли

информации в образовательной системе, которая проявляется в расширении

коммуникационных возможностях, затрагивающих всех участников

образовательного взаимодействия. Особо подчеркивается основное

противоречие глобальных сетей: резко расширяя коммуникационные

возможности, при помощи Интернета не создается новых знаний, которые

могли бы стать основой реформированной системы образования.

Выводы, которые следуют из диссертационной работы, доказывают

перспективность деятельности по созданию компьютерных виртуальных

технологий, существенно расширяющих спектр возможностей

обучающегося. Важное направление философии образования связано с

разработкой механизмов максимальной адаптации компьютерных

виртуальных технологий к субъектам образовательного взаимодействия, что

создает условия для выполнения уникальных задач, которые не поддаются

решению в традиционных образовательных условиях. Именно виртуальное

образовательное пространство становится основным местом выполнения

подобных задач, а результаты их решения переносятся в физический мир с

помощью робототехники или самого обучающегося.

В дальнейшей перспективе необходимы исследования, связанные с

разработкой теоретических и прикладных проблем развития виртуальных

тенденций в формировании образовательного пространства. Не подлежит

сомнению то обстоятельство, что в условиях глобализирующегося мира

разработки новых технических систем, определяющих компьютерную
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коммуникацию, будут возникать новые противоречия, определяющие

диссонанс в процессе гармонизации актуальной и потенциальной

виртуализации. Наличие этих проблем потребует дальнейшей философской

рефлексии в этом отношении. Поэтому в качестве новых аспектов

проблематики рассмотренных в представленной диссертации можно

определить следующие: соотношение традиционных и виртуальных практик;

изменения технологий сборки субъектов образовательного взаимодействия в

сторону гуманизации этого процесса; преодоление отрицательных процессов

виртуализации.
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