## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Борисенко Ирины Геннадиевны «Виртуализация отечественного образовательного пространства: социально-философский анализ», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук в диссертационный совет Д 212.099.17 по специальности 09.00.11 – социальная философия

Актуальность диссертационного исследования обусловлена противоречивостью образовательных взаимодействий, приобретающих все более виртуальный характер. Сегодня информационные технологии выполняют не только роль источника и систематизатора востребованной информации, но и активно влияют на изменения в системе социальных отношений. Актуальность также определяется противоречием между современными трендами развития - между холизмом и парциализмом. В обществе происходят процессы трансформации, требующие социально-философского осмысления и экспликации. Автор берется за исследование наиболее важной сферы жизнедеятельности информационного общества – образования и его трансформирующегося пространства. Предметом исследования является виртуализация образовательного пространства и ее социальные последствия.

Автор вводит понятия потенциальной и актуальной виртуализации, параметры которых в условиях специфики российского образовательного пространства имеют разные темпы развития. При этом И.Г. Борисенко отмечает, что основным фактором медленного развития российского образовательного пространства является «догоняющий» характер. Преодоление этого основного недостатка, на ее взгляд, обеспечит полноценное реформирование отечественного образования на базе дальнейшего исследования процессов изменения самих субъектов образовательного и социального взаимодействия. Диссертант отмечает, что государство как субъект образовательного взаимодействия все более уходит из практик образовательного взаимодействия, перекладывая ответственность за образование на плечи гражданского общества, семьи и самой личности. Но гражданское общество не может сегодня в силу своей неразвитости последовательно и качественно осуществлять контроль за результатами образования. Хотя и государство при всем желании уже не может тотально контролировать результаты образования. Формы контроля и мониторинга качества образования (ЕГЭ, самообследование и прочие проверки) не соответствуют требованиям времени, хотя в них присутствуют измерители компетенций, на развитие которых нацелены новые ФГОСы. Автор совершенно прав, отмечая неготовность педагогического сообщества, неразвитость технической базы образовательного процесса.

Вместе с тем, под влиянием информационных технологий происходит значительное изменение онтологического статуса субъектов информационно-образовательного взаимодействия. Автором довольно убедительно освещены основные аспекты

трансформации российского образовательного пространства, возникшие под влиянием информатизации и виртуализации и соответствующие этим аспектам принципы функционирования российской системы образования. Виртуализация образовательного пространства снимает многие проблемы современного образования, но не является панацеей от образовательных и социальных проблем российского общества.

На основе разработанных понятий «потенциальной» и «актуальной» виртуализации диссертантом исследована значимость информационных технологий для виртуализации отечественного образовательного пространства.

Категориальная взаимосвязь понятий информатизации и виртуализации определяется И.Г. Борисенко посредством диалектики общего и частного, поэтому виртуализация позиционируется как составная часть процесса информатизации, имеющая свою специфику. Онтологическим основанием этой взаимосвязи являются современные образовательные информационные технологии, в которых практики виртуального образования реализуются в форме взаимоотношений субъектов образовательной деятельности и изучаемых ими объектов. По мнению диссертанта, в виртуальном пространстве у всех субъектов образовательного процесса появляется неограниченный доступ к информационным ресурсам, но только личность как субъект образовательного взаимодействия, в силу своей интегрированности, а также путем использования Smart-технологий получает возможность самостоятельно планировать и организовывать этапы обучения вне тесной привязки к конкретному времени и пространству. Положительные и отрицательные последствия виртуализации образовательного пространства наиболее ярко проявляются на уровне личности субъекта образовательного процесса.

На основании автореферата можно заключить, что диссертационная работа Борисенко И.Г. не лишена отдельных недостатков:

1. Так можно отметить, что автор опирается в диссертации на исследования последних лет, которые в большей степени не отличаются глубиной социально-философского анализа образовательной теории и практики. И то, что автор в заключении раздела степень разработанности темы делает правильные выводы, еще не означает, что в своей работе ей удалось преодолеть технократизм, упор на развитие принципа «техне», а не «пайдейи». Насчет отсутствия работ по социально-философской проблематике можно не согласиться с автором. Кроме О.Б. Майера, Н.В. Наливайко, Е.В. Ушаковой, С.И. Черных, И.А. Пфаненштиля своей актуальности и новизны не утратили работы Т.П. Ворониной, В.А. Колесникова, В.И. Кудашова, В.В. Мантатова, Ф.Т. Михайлова, А.К. Петрова, О.В. Петровой, Л.Г. Сандаковой и других философов образования, в которых решаются проблемы информатизации, гуманитаризации и гуманизации образования, его значение для

устойчивого развития информационного общества. Поэтому диссертант, оценивая все результаты виртуализации, не всегда последователен в оценке реальных проявлений виртуализации образования в России. На наш взгляд, автор опирается на труды ученых, исследователей в области педагогики и социальной психологии, а не на труды философов образования.

В связи с этим спорными являются положения, выносимые на защиту:

2. На стр.8 автор пишет «онтологическим основанием этой взаимосвязи (имеется в виду связь виртуализации и информатизации) являются современные образовательные информационные технологии, в которых ...». На наш взгляд, онтологическое основание фундируется со-бытийностью, а не технологиями. Именно со-бытие субъектов образовательной деятельности в виртуальном пространстве достойно рассмотрения, т.к. подготовка и проведение образовательных событий является самым уязвимым местом российских педагогов. Со-бытийность меняет пространственно-временные характеристики образования, требует интерактивности образовательного процесса.

3. Автор противоречит сам себе в положении 2 и 3, выносимых на защиту. Во втором положении автор обращает внимание на плюрализацию образовательных технологий с акцентом на субъект-субъектное взаимодействие. А в третьем положении автор подчеркивает «...плюрализации практик **функционирования и формирования** субъектов образовательного процесса...». Но субъект-субъектное взаимодействие предполагает самоорганизацию, самодвижение в образовательном пространстве, а не функционирование и формирование. Технократический акцент данных словосочетаний приводит к противоречию авторских положений.

4. В положении 5 также сквозит технократическое понимание, выражающееся в нарушении причинно-следственной связи: не гражданское общество влияет на образование, а в процессе образования должно становиться гражданское общество. Ибо в России еще нет гражданского общества, и не может общество в одночасье стать гражданским, взявшись ниоткуда. Оно представляет собой объединение свободных граждан, воспитанных в новых условиях, в новых образовательных практиках, в том числе виртуальных. То есть, образование и самообразование граждан является условием становления гражданского общества.

Однако данные замечания не снижают общего уровня проведенного исследования И.Г. Борисенко. Тем более, что значительное количество статей по теме исследования и общий уровень научно-исследовательской культуры автора свидетельствует о глубоком анализе проблем, заявленных в диссертационной работе.

В целом работа соответствует требованиям ВАК РФ, п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а Борисенко Ирина Геннадиевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – «Социальная философия».

Доктор философских наук,
профессор кафедры философии
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»

Сандакова Людмила Гармаевна

15 февраля 2016г.

670000, г. Улан-Удэ,
ул. Смолина, 24 а, к.0123
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»
Тел. +7 (3012) 21-05-62
E-mail: aivt@list.ru